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ABSTRAKT:

Tato bakalářská práce se ve svém úvodu zabývá metodami 3D skenování. V této části je

uveden základní přehled a dělení skenovacích systémů včetně problematiky samotného

procesu skenování. V dalších částech práce jsou popsány teoretické základy zpracování

a úpravy naměřených dat. Tyto teoretické poznatky jsou následně aplikovány na konkrétních

datech naskenovaného vozidla formou praktických ukázek. Pro účely této bakalářské práce

byla veškerá data zpracována v programu Geomagic Design X a v programu Scene.

V poslední části je řešena otázka vlivu zpracování a úpravy dat na výsledný model vozidla.

KLÍČOVÁ SLOVA: 3D skenování, měření dat, zpracování dat, bodové mračno, triangulace,

Geomagic Design X

ABSTRACT:

This bachelor thesis deals with 3D scanning methods in its introduction. This section provides

a basic overview and classification of scanning systems, including the issues of the scanning

process. The theoretical basis of the processing and modification of the measured data are

described in the following parts of the work. This theoretical knowledge is then applied to

specific data of the scanned vehicle in the form of practical demonstrations. For this bachelor

thesis, all data were processed in the program Geomagic Design X and the Scene program.

The last part deals with the issue of the effect of data processing and modification on the

resulting vehicle model.

KEY WORDS: 3D scanning, measuring data, data processing, point cloud, triangulation,

Geomagic Design X
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1 Úvod

S rozvojem měřících a výpočetních zařízení vznikají nové příležitosti, které nám umožňují

provádět měření, jejichž výsledkem je obraz reálného světa v počítačové podobě. Využití

vytvořených modelů lze najít v oborech, mezi které patří například strojírenství, stavebnictví,

herní průmysl nebo lékařství. Samostatnou část tvoří oblast věd, které využívají technologické

postupy při zjišťování, případně prokazování a vyšetřování skutečností v rámci trestního

práva. V tomto případě může 3D skenování zaznamenat velmi přesné informace o konkrétní

situaci a poskytnout tak podklady pro další vyšetřování. Na rozdíl od strojírenství si ovšem

vystačíme s přesností, která se pohybuje v řádu milimetrů. Této skutečnosti následně

odpovídá i volba vhodného skenovacího systému.

V rámci této bakalářské práce bude řešena problematika zpracování a úpravy dat vozidla z 3D

skenování. V první části této práce je uveden základní přehledem 3D skenovacích systémů

včetně metod skenování a jejich dělení podle různých kritérií. Je zde rozebráno téma přesnosti

měření a v neposlední řadě, je také popsán samotný proces skenování s ohledem na

úskalí, která mohou nastat při dokumentaci vozidla s podrobnějším zaměřením na vliv tvaru

a materiálových vlastností povrchu vozidla na způsob skenování.

Druhá část práce se již zabývá zpracováním a úpravou dat na teoretické úrovni, ve které jsou

popsány základní principy a myšlenky řady algoritmů. Ty jsou následně aplikovány ve třetí

části, kde je popsán postup zpracování konkrétních dat vozidla v programu Geomagic

Design X. V této kapitole byl zvolen přístup, kdy jsou nejprve uvedeny obecné informace, které

jsou posléze aplikovány na příslušných datech. Vzhledem ke skutečnosti, že byla předmětná

data naskenována skenerem Focus 3D 120 od společnosti FARO, je v práci několikrát zmíněn

i program Scene od téže společnosti.

Předmětem poslední části práce je zhodnocení vlivu úpravy dat na výsledný model. Základní

myšlenkou je porovnávat mezi sebou data v různých fázích zpracování. Veškeré měření

statistických veličin je provedeno v programu Geomagic Design X.

Cílem práce je v prvních částech uvést teoretickou stránku 3D skenování a zpracování dat.

V dalších částech je cílem ukázat postup zpracování konkrétních dat, včetně zhodnocení

provedených úprav na výsledný model. Výstupem je model, který představuje polygonová síť

zachycující celou karosérii vozidla v dostatečné přesnosti a rozsahu pro následné aplikace,

např.: analýze dopravních nehod či vyhodnocení dynamických nárazových testů.
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2 Metody 3D skenování

2.1 3D skenování

2.1.1 Popis skenování

3D skenování je označení procesu určování prostorových souřadnic bodů zájmového objektu,

které se ukládají do paměti. V případě pojmu laserové skenování se můžeme setkat s definicí

„způsob detekce objektu pomocí pohyblivého laserového paprsku, jehož stopy na povrchu

objektu jsou uspořádány v řádcích nebo rastru.“ [41] Skenování je charakteristické tzv.

neselektivním určováním bodů (viz obrázek 1). To je specifické tím, že uživatel nevybírá, jak

je tomu v případě klasické geodézie (selektivní určování), body zájmu (rohy, hrany apod.),

nýbrž je povrch zájmového objektu určen body v určité hustotě na určité oblasti, která je závislá

na parametrech použitého zařízení. Výběr a práce se „zájmovými“ body se následně provádí

v příslušných programech určených pro zpracování dat. [22] [25] [38]

Obrázek 1 - Selektivní a neselektivní určování bodů [1]

Mezi hlavní znaky 3D skenování patří především velké množství bodů (mračna bodů). Řádově

se jedná o miliony bodů, přičemž jejich počet je ovlivněn nastavenými parametry skenování,

které jsou omezeny parametry použitého zařízení. Dalšími charakteristickými znaky je vysoká

rychlost pořizování dat a související časová náročnost následného zpracování dat. [25]

2.1.2 Skenovací systém

Skenovací systém se podle [1] skládá z následujících komponent:

- 3D skener (měřící zařízení včetně fotoaparátu, GPS, IMU1 atd.)

- Řídící jednotka

- Program pro řízení skenování (obsažen v řídící jednotce)

- Program pro zpracování dat

- Příslušenství (stativ, baterie atd.)

1 IMU – zařízení obsahující gyroskopy a akcelerometry, určující úhlové prvky vnější orientace vůči
referenčnímu souřadnicovému systému nezávisle na prostorové poloze senzoru [40]
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2.2 Základní typy skenerů

Skenery lze obecně rozdělit do několika základních kategorií, které se vyznačují především

způsobem, jakým samotné skenování probíhá (jakým způsobem se získávají prostorové

souřadnice). Základní rozdíl je především v tom, jestli při skenování dochází ke kontaktu

měřící techniky s cílovým objektem, či nikoliv. Dle tohoto kritéria dělíme skenery na kontaktní

a bezkontaktní (non-kontaktní). [4] [5] [10]

2.2.1 Kontaktní skenery

Kontaktní skenery jsou zejména charakteristické tím, že během skenování dochází ke

kontaktu s měřeným objektem. Přesnost kontaktních skenerů se pohybuje v řádu mikrometrů,

a proto nachází využití v oblastech, kde je dbáno na vysokou přesnost (např.: strojírenství).

Nevýhodou tohoto typu skenerů je především rychlost, se kterou jsou schopny skenovat

(nejrychlejší skenery dosahují rychlosti kolem 100 Hz). Kontaktní skenery se dělí na

destruktivní a nedestruktivní. Tyto kategorie jsou podrobněji popsány níže. [5] [10]

Při skenování vozidla s cílem zachycení celé karoserie, kterou s ohledem na požadovanou

přesnost v řádu několika milimetrů reprezentuje řádově několik milionů bodů, je použití

kontaktních skenerů nedostatečné a je nutné použít bezkontaktní metodu, kterou jsme schopni

zaznamenat dostatečný počet bodů. Kontaktní skenery lze využít například při skenování

jistých součástí vozidla, u kterých je při zpracování kladen důraz na vysokou přesnost.

2.2.1.1 Destruktivní skenery

Základní vlastností tohoto typu skenerů je fakt, že je vzorek skenováním zničen. Výhodou

těchto skenerů je to, že dokáží zaznamenat vnější, a především vnitřní geometrii předmětu.

Z toho vyplývá, že můžeme získávat informace o předmětu se složitými tvary a dutinách uvnitř

objektu, což je hlavní důvod, proč se destruktivní skenery využívají.

Před samotným skenováním je objekt zalit materiálem, který zaplní dutiny uvnitř objektu a

zároveň zabezpečí dostatečný kontrast barvy vůči materiálu objektu. V průběhu skenování je

vzorek pevně upevněn na platformě. Následně je iteračně opakován proces, kdy je frézou

odfrézována velmi tenká vrstva objektu, který je posléze naskenován. Tento postup pokračuje

do té doby, než je odfrézován a nasnímán celý objekt. Naskenované roviny (vrstvy) jsou

následně transformovány do prostoru a vznikne trojrozměrná reprezentace objektu. [10]
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2.2.1.2 Nedestruktivní skenery

Nedestruktivní skenery jsou vybaveny pevnou platformou pro uchycení objektu a ramenem,


[…]


předpokládala automatická filtrace v průběhu sestavování sítě. Z vizuálního hlediska lze

považovat za „nejlepší výsledek“ síť, která vznikla s nastavením parametrů uvedené v prvním

řádku.
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Pro porovnání jsou dané sítě zobrazena na následujícím obrázku.

Obrázek 53 - Porovnání polygonových sítí

5.5 Zhodnocení úprav

Jak bylo ukázáno v předchozích kapitolách, tak existuje celá řada nástrojů a funkcí,

které slouží ke zpracování bodového mračna do podoby polygonové sítě. Při zpracování by

měl být kladen důraz především na přesnost zachycení detailů měřeného objektu. Zároveň

ovšem nesmíme pominout časovou stránku věci a volit jakýsi kompromis mezi způsobem

zpracování, kdy máme veškerou práci s daty „více pod kontrolou“ než v případě,

kdy používáme automatické funkce, jejichž princip není uživateli zcela znám. Ukázkovým

příkladem je právě funkce „Sestavení HD sítě,“ která uživateli poskytuje relativně dobré

výsledky v porovnání s jiným funkcemi určených na triangulaci, ať již z hlediska počtu chyb

polygonové sítě, tak z hlediska velikosti odchylky od původního bodového mračna. Nevýhoda

této a jiných „automatických“ funkcí je vyvážena časem, který je v porovnání s využitím jiných

metod podstatně kratší, v některých případech i v řádu několika hodin.

V rámci této bakalářské práce byla úprava prezentována na vozidle Škoda Karoq. Vozidlo bylo

při skenování natřeno světlou, matnou barvou, což se projevilo při kvalitě vstupního bodového

mračna, které velmi dobře zachycovalo celou karosérii vozidla. Při úpravě došlo k „ručnímu“

odstranění nepotřebných bodů v podobě okolí objektu, sedaček apod. Dále bylo mračno

sloučeno pomocí referenčních sfér a vzorkováno, čímž došlo ke snížení počtu bodů,

které ovšem nebylo příliš viditelné a křivost povrchu zůstala zachována. Poté již byla vytvořena

polygonová síť funkcí „Sestavení HD sítě.“ V neposlední řadě byla pomocí funkce „Průvodce

opravou“ odstraněna řada chyb, čímž vznikla finální síť (obrázek 42).

Cílem bylo získat polygonovou síť, kterou by bylo možné porovnat v polygonovou sítí vozidla

po nárazu a následně získat informace o deformaci vozidla, která se pohybuje v řádu desítek

centimetrů, z čehož vyplývá, že přesnost, respektive změřená odchylka, která se pohybuje

v řádu milimetrů je zcela dostačující.
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6 Závěr

Předmětem této bakalářské práce bylo v první kapitole rozebrat základní parametry, které

ovlivňují 3D skenování, skenovací systém a přístupy, které se v současnosti využívají.

V některých bodech je odkazováno na případy skenování vozidla, která sebou přináší určitá

specifika z hlediska vhodné volby skenovacího systému. Byly zde také uvedeny příklady

konkrétních skenerů a jejich základních vlastností.

Dále zde byla zmíněna problematika přesnosti a chyby měření s ohledem na povrch

skenovaného objektu. V rámci tohoto tématu se potvrdilo, že jako vhodný povrch pro

dokumentaci vozidel je matný povrch, který v porovnání s lesklým povrchem karoserie

vykazoval přesnější zachycení skenovaného vozidla.

V rámci této kapitoly byl také řešen způsob umístění skeneru. Výstupem jsou různé přístupy

z hlediska počtu stanovisek měření a množství získaných informací.

Ve druhé kapitole bylo cílem uvést základní přehled principů zpracování dat. Byly zde

rozděleny programy určené ke zpracování dat do základních skupin podle charakteristických

vlastností, kterými se vyznačují, včetně několika konkrétních příkladů. Dále zde byla uvedena

možná reprezentace dat. Následně byly řešeny různé úpravy dat, včetně zarovnávání, filtrace

a redukce bodů. Významnou část tvoří kapitoly týkající se triangulace, opět s uvedením

základních algoritmů, s důrazem na Delaunayho triangulaci. V závěru této kapitoly byly

zmíněny základní chyby polygonových sítí, které můžou triangulací vzniknout.

Třetí kapitola představuje „praktickou“ část této práce. Cílem bylo vytvořit z bodových mračen

model vozidla reprezentovaný polygonovou sítí. Byl zde uveden konkrétní postup zpracování

dat znázorněn na „praktických ukázkách.“ Vše bylo provedeno v programu Geomagic

Design X. Výjimkou je „předzpracování“ dat v programu Scene, ovšem tento krok spočíval

pouze v převedení dat do jiného formátu pro snadnější práci v Geomagicu. Posloupnost

a přístup ke zpracování vycházel z empiricky získaných zkušeností při zpracování dat

naskenovaných vozidel. Nelze tak vyslovit tvrzení, že uvedený postup je správný

a nejefektivnější z hlediska jiných objektů, případně je vhodný pro použití v jiných oborech,

jako je například strojírenství.

V poslední kapitole byly rozebrány úpravy dat z hlediska přesnosti a vlivu na výsledný model.

Byl zvolen postup, ve kterém byly měřeny odchylky jednotlivých prvků (modelů v určitých

fázích zpracování) vůči sobě.

Přínos této práce spočívá v pochopení základů 3D skenování, jejich aplikace na vozidla,

a především v poznání procesu zpracování dat v programu Geomagic Design X.
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V práci bylo několikrát poukázáno na to, že zpracovaný model bude použit pro následné

porovnání, jehož výsledkem by byla analýza deformace vozidla. Považuji to za námět

k diplomové práci, ve které bych se věnoval práci s daty v programu Geomagic Control X, který

slouží k tomuto účelu. Z hlediska postupů při zpracování dat, bych se odkazoval na tuto práci

a využil zde získané znalosti a zkušenosti.
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