POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název bakalářské práce **Zpracování a úprava dat z 3D
skenování pro dokumentaci vozidel**

Autor (včetně titulů) **Adam Pták**

Vedoucí bakalářské práce (včetně titulů) ... **Ing. Zdeněk Svatý, Ph.D.**

Hodnotící hlediska a jejich klasifikace

Splnění požadavků a cílů bakalářské práce A (výborně) ... 1,0

Samostatnost a vlastní iniciativa
při zpracování bakalářské práce A (výborně) ... 1,0

Využívání znalostí získaných vlastním studiem
a z odborné literatury A (výborně) ... 1,0

Využívání podkladů a dat získaných z praxe B (velmi dobře) ... 1,5

Odborná úroveň a přínos bakalářské práce A (výborně) ... 1,0

Formální zpracování a úprava bakalářské práce A (výborně) ... 1,0

Další připomínky k bakalářské práci:

Student se velmi aktivně účastnil výuky projektu, kde rozvíjel své znalosti a schopnosti v oblasti analýzy dopravních nehod a jejich prevenci. Pracoval samostatně a dílčí postupy se mnou průběžně konzultoval. Vypracoval ucelený přehled k problematice, který následně prakticky aplikoval. Nabité zkušenosti následně využíval při zpracování dat získaných při dynamických nárazových testech nad rámec této bakalářské práce.

Bakalářskou práci **doporučuji** k obhajobě.

Celková klasifikace bakalářské práce A (výborně)

Ing. Zdeněk Svatý, Ph.D.

.....
jméno a tituly vedoucího bakalářské práce

.....
podpis vedoucího bakalářské práce

V Praze dne 26. srpna 2019